Procopius
l. 2. de bello
Perfico.
Agathias
lib. 5. k. 1.

Zonara ven-
ba sunt.
Sub annum
Christia-
nnum 1359.

Gymnasium Patientiæ, Pars I.

17

agri fuerunt. Miserum est numis spoliari: quid etiam agriste & isque? Grave istis pelli: quid totâ patriâ Di- strahabantur eccâ aliquot millia hominum, liberi à parentibus, domini à familiaribus, uxores à viris, & in variis terras, ut sua cùique fors fuit, spargebantur; alii in Africam, pars in Scythiam aut Britanniam coacti sunt migrare. Solus Octavianus Cæsar in solâ Italâ viginti cœto colonias collocavit: in provinciis, quot libuit. Hoc profectò gurses calamitatum omni fuit.

Tranquill. de Cœf. Taurus in Anna. Altis.

Quid ja Inundationes, Terra motus, Incendia, Ruinas cõmemorem, queas totas non raro civitates hauserunt. Fidenis, Tiberio principe, collapsi Amphitheatri ruinâ, viginti millia hominum, & amplius perierunt.

Lip. 1.2. Conf. 1.20. G. 99.

Clades in omni Orbe, & omni ævo fuerunt erūntque. Illud potius mirum, si exlex quisquam ab hac communis lege nec onus ferat, quod ferut omnes. Solon amicum quandam Athenis graviter lugentem in arcem deduxit, & subiectas omnes in magnâ urbe domos ostendens: Cogita, inquit, quām multi luctus sub hâ testis olim fuerint, nunc versentur, postea futuri sint: ac mitte lamenta vana, animūque contra hæc obfirma. Idem omnibus ingerendum, qui nostra tempora ut omnium luctuosissima deplorant: Obfirmate animum. Quod damnum putamus, remedium est. Hac miti calamitatum ferulâ D e v s crimina nostra velut depugnat & expiat. Transeundum est per ignem & aquam, & educet nos in refrigerium. Obtinuisti primum, expecta secundum.

§. III. PALLIVM.

Pall. 65. vers. 12.

Pallium. **I**llam afflictionem PALLIVM voco, quam quis ipse sibi crea; aut aliunde advenientem auget vanis persuasionebus. Nimirū talis cùique quilibet res apparet, qualem ei vestem aut pallium ipse induerit. Incredibile dixi est, quantum hæc seu imaginatio, seu opinio possit. Opinione sola & a grotam in, & etiam quandoque moritur. Fit nemnequam ut duo quidam simillimâ & eadē pene cruce premantur: alter excitatoris animi suam putat esse charteam, alter objectoris & tristioris suam putat proorsus plumbeam. Hic non res, sed opinio diversa est.

Cox tâx molis est, quantæ potat eam esse is qui potat:

Sæpiissime tabat molis ac pectoris crux est, quanti eam putat is esse qui portat. Mala nostra ad opinionem nostram aut crescunt, aut decrescent. Gravia patiuntur, qui hoc i. um sibi jam persuasit, se pati gravia. Grande proorsus imperium est imaginationis in mordet & in omnia quæ patiuntur mala. Sunt qui imaginationem pluvia & silenter, quæ suo in terram illapsum ranunculus sexcentus procreat. Hanc alii cum tonitu contendunt, quod oves abortire facit, & apum mel acore corrumpit.

Non male Imaginatio Venerorū cōspiciliis conferat, quæ turbam è viginti circa milibus, asperabilem repræsentant exercitum. Quidquid in Orbe magnum est, sub sideri, si ei vanū imaginatio, immo rem ademeris. Cogitationes meticuloſa, suspicione, temulations, & mille hajusmodi, quæ vitam miserificant, imaginationis sunt lucubria. Imaginatio vigilantium est somnium, quod mille phantasmata, modò ridicula, modò horrida objectat. Vulgi verbum est, Imaginatio facit casum. Hic non minus vere dixerim. Imaginatio aut fabricat crucem, aut certè aggrava. Quemadmodum is, qui pontem angustum transit, aut altum scandendo petit, tum denum ruere incipit, cum mitterum se imaginatur, ita proorsus frequentissime calamitosus fit, qui se tales esse arbitratur.

Exemplo confirmatur. Climacus grat. 4. p. 7. ab initio quanti gra-

Qualem rebus imaginem imponimus, aut quale iis pallium injicimus, tales nobis apparent. Id. Ioannes Climacus tali narratione confirmans: Cùm in cenobio, inquit, ad mensam consedissemus, cenobii præses in aurem mihi insurritans: Vis, inquit, pater, ostendam tibi religiosissimam cum extrema canitie

A prudentiam? Cùmque id summis precibus orarem, nec quidquam me magis velle diceré, advocavit præses è proximâ mensâ facerdotem senem octogenarium qui sacrario præterat, & quadraginta octo annos in monasterio cum laude posuerat. Vocatus hic senex promptissime venit, & abbatis genibus advolutus solennem precationem expetiuit, eaque datâ surrexit, & ad menam, quid abbas mandaturns esset, stans expectavit, idque sub initium prandii. Abbas suavisimè omnia dissimulans, neque senem abire jussit, nec quid ipse vellet, imperavit, prandium autem omni studio contra morem protracti curavit. Duabus ferè horis patientissimus senex stetit, immoto gradu, & quidem impransus. Climacus hæc secum tacite admiratus, erubescens vel obliquo oculo in canum illud & venerandum caput tangere. Itaque perstat dignissimus cœlo senex ad prandii finem. Remoris mensis, cum omnes stirgerent, iussus est abiit, & initium trigesimi noni psalmi Isidoro recitare. Ciliacu in stupore datus hoc spectaculo, & religio-sa curiositate aclusus, senem illum statorem ad collo, quium secretum levocans: Et queso te, inquit, mihi. Pater, quid tanto tempore impransus? Stans ad mensam cogitasti? Cui senex placet? Imaginem Christi præsidi meo impoſui, at, neque enim hoc hominis iussum, sed Dei esse credidi. Quare non ad mensam, sed ad aram me stare persuasus, Deo preces adhibui, nec ullam maligniorem cogitationem adversus præsidem admisi.

In artificium noble in patientiæ gymnasio planè usurpandum, Imaginem Christi, ait optimus senex, prædicti meo impoſui. Talis scilicet unaquæque res nobis appareret, qualè imaginem, vel quale nos ei pallium iniecerimus, qualè scilicet eam solera fixerit imaginatio. Si nos ei pallium lugubre ac nigrum circum-dederimus, aspergili mestis seriemur; si leve ac graticoloris, impavidam eam cœquanimitate complectemur.

Subinde tamen, quisquis nimium dolere non vis, Rei Ficies nudam rei faciem intuere, & quod prius horrorè ac intueta, & mortem intentabat, jam tisum excitabit. Quod vide, non turbari debemus, nisi accidere pueri, hoc nobis quoque majusculis pueris evenit, illi quos amant, quibus assueverunt; quibuscum ludant, si personatos videant, expavescent. Non boni illi tantum, sed & relus persona demenda est, & reddenda facies sua. In spicie vero, penitus quid sit agrotare, quid sine culpa sua pauperem esse, quid huma-num fauorem amississe, vide quid sit immerentem in iaria effici, quid virtute prædictum contemni ac vituperari. & hac omnia terribiles malorum larvas dicas, sed pueris solum formidandas.

Plurimorum imaginatio morbi, ut malum maximum; paupertatem, ut extrellum vitæ de honestatibus, injurias, contentionem, vituperia, favoris ja- D. citorum, invidorum vexationem, ut rem longè deter- rimâ, velis remi que fugiendam intuentur. Ita è for-micis elephanti, è canibus, pantheras & tigrides; è le-pusculis nescio quos belluarum, & terribilium portentorum exercitus effingimus. Ita centes morimut, an-tequam pericilosè agrotemus, ita nos Iro & Codro pauperiores credimus, paupertate vix à limite salutatâ; ita quandoque victoriâ amissam & desperata omnia proclamamus, antequam hostis in cōspectu veniat; vix absynthiis labris primoribus guftamus, & totos absynthii montes devorâdos esse meumus; vix spinulam calcamus, & gladios ac vulnera som-niamus. Ita malis nostris plurimum adjicimus, & nobis ipsiis mentimur. Omnia quæ patiuntur, opinione nostrâ majora sunt, & saeviora.

Quis hec mortalitatis ludibria satis astinet? Plura sunt quæ nos terrent, quâli quæ premunt, & saepius opinione quam re laboratus. Quædam nos magis terquent,

Tom. II.

B 2

terquent.

torquent; quād debeant; quād ante torquent; quād debeant; quād torquent; cū omnino non debeant. Aut enim augemus dolorem, & singimus, aut

L. lib. 27. praeципimus. Plerūque enim suspicioneis labora-
Fama bellū mus, & illudit nobis illa, qua confidere bellū solet,
conficit, & fama. Sic accedimus opinioni, nec coarguimus illa,
parva mo-
menta in
spem motū
de impellit
animo.

torquent; quād debeant; quād ante torquent; cū omnino non debeant. Aut enim augemus dolorem, & singimus, aut

praeципimus. Plerūque enim suspicioneis labora-

Fama bellū mus, & illudit nobis illa, qua confidere bellū solet,

conficit, & fama. Sic accedimus opinioni, nec coarguimus illa,

qua nos in merum adducunt, nec excutimus, sed tre-

pidamus, & sic vertimus terga, quemadmodum illi,

quos pulvis motus fuga pecorum, exuit, castris, aut

quos aliqua fabula sine auctore sparsa concerruit. Ne-

scio quomodo vana magis perturbat. Vera enim mo-

dum lūum habent: quidquid ex incerto venit, conje-

cute & facientia parentis animi traditur. Inquiramus

itaque in rem diligenter.

Quād multa non expectata venerunt, quād mul-

ta expectata nūquā comparuerunt! Etiam si futu-

rūm est quod times, quid proderit dolori tuo occur-

risse? fatis citā dolebis, cūm venerit: interim tibi me-

liori propone, & noli sollicitus esse in crastinū.

Crastinū enim dies sollicitus erit sibi ipsi. Sufficit diei malitia

sua. Id quod metuimus, fortassis erit, fortassis non e-

rit; interim dumōn est, mittamus tam vanos metus.

Nonqūquam nullis apparentibus signis, quād mali

aliquid pronuncient, animus sibi falsas imagines fin-

git, aut verbum aliquid dubia significationis deto-

quet in pejus, aut majorem sibi offensam proponit a-

licius quād est, & cogitat non quantum iratus ille-

fit, sed quantum liceat irato. Sic dubia pro certis ex-

pavescimus, nec servamus modum rerum; statim in

timore venit scrupulus. Ergo hēm ac metum ex-

amina, & perturbare te define.

Preclarissimè dixit Epictetus: Homines perturbantur

non rebus, sed in quās de rebus habent opinionis. Verbi cau-

sā: Mors non est malum: alioqui enim & Socrati ita visum

est: sed opīo de morte, quād malum eam facit. Cūm igitur

impeditur aut distrahitur: non aliis culpemus, sed nos met-

ipso, hoc est, nostras opiniones.

Hoc ipsum Annaeus explicatissimè confirmans

Opīo est ergo, inquit, que nos cruciat: & tanti quodque ma-

ciām. 19. lum est, quanti illud taxavitinus. In nostrā p̄festate remedium

habemus.

Itaque in Patientiæ gymnasio cruces pretiosæ aut

viles, ponderosæ aut leves sunt, prout discipuli pre-

titum eis dant, aut pondus. Tam miser est quisque,

quād se esse credit.

5. IV. F. A G R A.

4. Flagra. Inter gravissimas afflictiones non immerit cen-
sunt illæ, quād à Lingua sunt, Objurgationes,
Convicia, Obtrectiones, Contumelie, Calumniae,
Exprobationes iniquæ, Accusationes falsæ, & quid-
quid ab illâ malorum Lernâ, à Lingua mali est. Huc
referendum, cūm negantur petita, postulantur ingra-
ta, imperantur dura. Atque hoc qmne afflictionis gen-
nus F. L. A. G. R. A. nobis ob oculos ponunt. Graves hinc-
ictus, & plague profluis acerbæ, quād ossa vel ipsa com-
minuant, præterit si ab iis exagiteris, à quibus id mi-
nimè expectes.

Psal. 54. Solymæus rex olim queritur: Si iniurias meus male-
v. 13. 14.
Et 15.

Solatia vulnéri ve-
l. 16. vulnéri ve-
l. 17. vulnéri ve-
l. 18. vulnéri ve-
l. 19. vulnéri ve-
l. 20. vulnéri ve-

Primum: Hic nemini parcitur, nec quidem cau-
tissimis, nec etiam sanctissimis. Et hi quoque ceduntur
ac flagellantur linguis. Flagellum lingue, ait Siracides,
Hier. c. 15. omnibus communicans. Hieremias vates prius sanctus
quād natus nihilominus queritur, & V. amphi. mater

A mea, inquit, quare me genuisti virum rixa, virum discordiæ
in universitate. Omnim juriis & pessimi impreca-
tionibus expeditus erat.

Parum erat Iobum à Satanâ immensimè cruciari, nisi sua eum & uxor, & cognati linguis etiam dirissimè flagellasset. Vt aromata longè latèque odorem emittunt, si teras: si virtutis fama diffunditur, si premas. Sunt & animalia quæ verberata gratissimum spirant odorem: talis omnino Iobus, qui quā plures accipiebat plagas, tantò suaviorem patientiæ odorem halabat. Illius carmen agnosce: Beato homo qui corripiatur à Deo: increpatorem ergo Domini ne reprobes.

Alterum solarium: Diuina protecō, que quidem Secundum hoc efficit, non ut non sensas hæc flagra, sed ut ea tantopere non noceant. A flagello lingue absconderis, in-

quit Iobus, & non timebas calamitatem cūm venerit. Huic rei hoc nomen ex aſſe convenit, siquidem flagellum linguae, non dolorem tantum, sed vibicem ac livorem facit, fama ēc nomini notam imprimit. Dein, ut flagra plerunque tergum petunt, sic obtrętationes à tergo lœdunt. Sed quisquis hæc patet, erige animum. Absconderis ab hoc flagello: tuebitur te D E V S, ne mendacium & calumniam tibi noceant, aut certè si quid nocuient ferant, id notiori bono sarcinatur.

Tertium: His flagris admoti maximam suorum cri-
minum partem explant, si se decorē ac patienter hic gerat. Rome olim Lupercalibus juvenes caprinis pel-

Alexander ab Alex. lib. 4. dicit gen. initio.

gerat. Romani mens Februario facta sunt: apud nos Luperci quotidie modò huic, modò illi cum flagris imminent, per-
cussuri etiam innoxios. Hic expedit se iis non negare; imò vero se p̄fissimè non possumus, et si velimus. Hæc autem flagellatio æquo animo tolerata, mortem be-
atam conciliat.

Res maximi momenti est, scilicet de se alios male lō-
cutores, & sustinuisse. Ideo Bernardus ad perferenda

hæc flagra promptissimus: Ego, inquit, plagi consen-
tia mea nullum iudicio accommodatus medicamentum probris

& contumelias. Non est proinde quod commovear, homuncio
sum omni opprobrio dignus & defestatione. Quod Seneca *Sen. de bea-*

Romanis, id quisque suis obtrętationibus dixerit: Ge- ta vita

mitate, & infelicem linguan bonorum exercete convicio, infla-

*te, commordete: ciuitas multo franget dentes quād impre-
metis.*

Quartum: Improborum obtrętationes & calumnia. Quartum:

nam nullius hominis causæ ad tribunal divinum ex-
aminanda vel minimū ob sunt, imò profunt plurimum.

Digna Hieronymo vox: Apud Christianos non est

miser qui contumeliam patitur, sed qui facit. Christus luculentissimè: Beati eis, inquit, cūm maledixerint vo-
bis homines, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum

adversum vos, menentes propter me; gaudete, & exultate,
quoniam merces vestra copiosa est in celo.

Vocem Domini secutus Petrus: Si exprobramini, ait, *1. Pet. c. 4.*
in nomine Christi, beati eritis. Hoc nimur Christo si-
vers. 14.

milis reddit, hoc Angelum efficit. Sapiens illa The-
cūtus Hebreum regem impensissimè laudatura: *Sicut*

Angelus Dei, ait, si est Dominus meus Rex, ut nec benedictio- vers. 17.

ne, vel maledictione moveatur.

Adversus hæc linguae flagra insigniter quemvis e- Greg. 1.8.
rudiens Gregorius: Inter verba laudantium, seve virtute- epist. 45.
rantium, inquit, ad mentem semper recurrendum est, & si in

ea non invenitur bonum quod de nobis dicitur, magna tristitia
generari debet. Et rursum si in ea non invenitur malum, quod
de nobis homines loquuntur, in magnam debemus letitiam
profili. Quid enim si homines laudant, & conscientia accusat?
Aut quis debet esse tristitia, si omnes accusent, & sola con-

scientia nos liberos demonstrat?

At,

Gymnasium Patientiæ. Pars I.

19

Non debet At plusquam credi potest, dolet (dixerit quis) ^{cā}
quis dole, lumenis & mendacis sic temere flagellari. Doleat sag-
re si calu-
nis teme-
rē flagelle-
tur: Sed cūm
conscie-
sibi op-
probrat.

Prev. c. 28.
vers. 1.
Sic Biblia
emendata.

At plusquam credi potest, dolet (dixerit quis) ^{cā}
quis dole, lumenis & mendacis sic temere flagellari. Doleat sag-
re si calu-
nis teme-
rē flagelle-
tur: Sed cūm
conscie-
sibi op-
probrat.

A At mox ei Angelus subsidio missus: Ecquid te turbat
Virgo, ajebat, malevolum loguax invidia, quid ho-
minum inanissimos sermunculos attendis? sponsus &
judeus tuus in alto est, quid tu erram aspicis? Sanguinem pro Christo fundere parata es? contumeliosa
prius verba disce concoquere. Patientia vincit omnia. Te præmium manet ælestis gloria, illos supplicium
gehennæ nisi respificant. Patiendo vinces. Ab eo
tempore Aldegundis in tantam se patientiam com-
posuit, ut ultro posceret a sponso asperius haberi: Ego
verò mihi bone Iesu, dicebat, moris tui ignara non
sum: scio quod omnem filium quem recipis, flagel-
les. Tuam ergo ancillam flagellis acrioribus subjice.
Injuriis, mœribus, morbis me castiga & purga:
suave mihi erit pati, modò sic liceat vitare patientia æ-
ternum. Nec irrita fuerunt preces: Annuit sponsus.
Paulò post gangrena pectus invavit, & per totum
deinde corpus se diffudit. Ampla hoc erat patientiæ se-
ges, ad usque obitum.

B Itaque discamus Spartanæ, in Christiana nobilitate
hæc lingua flagita tolerare. Vix verbæ pro Christo
feret, qui nequum illius causâ verba didicit dige-
rere. Dicat quisque sibi: Dominus mibi adjutor, non timebo ^{Psal. 117. 1}
quid faciat mihi homo. Augustinus hoc ^{vers. 6.} consignans: Si ex-
ceptus es, inquit, à passione flagellarum, exceptus es a numero <sup>August. loc. infra sus-
cep-
tando.</sup>
filiorum.

§. V.

C Vnum malorum denotat Saccus, è quo
tamen aut tempus, at Mors ipsa constrictum li-
berat. * Saccus apud Iaponas horribile tormentum est
Christianis non ignoratum: Ad hoc damnati, collote-
nus includuntur sacco, atque duobus dies noctesque
destitutuntur, ad omnes injurias cæli excipiendas. Hoc
fames, sitis, frigus, æstus, insomniæ torquent miserum.
Ita non simplici cruciati hoc genus tortum est. Lingua fla-
gello. ^{5. Saccus.}
Littera. Vide Ni-
col. Trigatu-
rii triplas
apud Iapo-
nas, mibi
pag. 198.

C Saccus in gymnaſio Patientiæ frequens supplicium
est, nam ea subinde calamitatum varietas premit ho-
minem, tantumque in eum incumbit mole, ut sibi undi-
que constrictus, & velut in sacco esse videatur, aut in
dolio Reguli.

M. Attilius Regulus illustrissimum fidei atque pa-
tientiæ documentum, primi Punici belli gloria, suis fe-
hostibus stitit ex dñâ fide. Illi Regulum in arcum li-
gneam infixi undique praecutis clavis & extantibus
concererunt, palpebris prius resectis. Fixerunt cutem
clavi, & quoque fatigatum corpus reclinasset, vul-
nieri incumbebat, & in perpetuam vigiliam suspensa
sunt lumina. Ita virtutum fortissimum vigilantiæ pariter
& continuo doloris tractu necaverunt. Horribile tor-
mentum genus, & quod usitato nomine *Brevis Infernus*
appellari possit.

D Et nos subinde Reguli sumus. Nam in eas quando-
que angustiæ prediguntur, ut in Reguli machinam in-
clusi videamur, & undeque stimulis perurgeri: at-
que, quod gravius, solatio insuper omni destruit. Un-
dique & undique omnia pontus, omnia undique mo-
tor & dolor.

Zoërdum anachoretam narrant in somnum pu-
gnasse hoc modo: Cavam ille arborem clavis intror-
fus adactis obarinavat, et maximè parte, quæ tergum
& latera fulcire solitus esset; porro ad caput circu-
lum ferreum dependulis ex eo laxis suspendit, ut qua-
quaversus fessa tempora inclinarent, mox asperni
monitor sentiret, adeoque vigilare juberetur. Ar-
cta domus; fatemur; sed multiplicis miseriae præcla-
rum symbolum: ita nos nonnunquam æruminis cingi-
mur, ut quoque animum aut oculos intendamus,
id solum occurrat, quod torqueat.

Cum Michæas non ad stomachum Achabo regi ^{3. Re. 1. 22.}
vaticinaret, rex impius imperavit: Mitte virum istum ^{vers. 22.}
in car-

Obrecta-
torum vo-
cēs surdis auribus transmittere. Exemplum à sanctis
furdīs
aurebus
transmit-
tere cōful-
tissimum.
^{Psal. 37.}
^{vers. 14.}

Epi-
tome, En-
thir. c. 48.

Sur. tom. 1.
die 30 Ian.

Etiam
admodum
difficilis
est, ut
ad hanc
partem
scripturam
referre
possit.

Beata Aldegundis regi stemmatis virgo, à teneris
annis omnigenarum virtutum studiofissima, cūm in-
audiisset, se ab otiosis fabulatoribus non sine querun-
dam offensione traduci, animo nonnihil angusti cœpit;

B 4

Gymnasium Patientiae. Pars I.

In carcere, & sustentare cum pane tribulationis, & aqua angustie. Michæas expugnus est Saccum, nam non solum fallitatis damnatus, sed in vincula tractus, fame cruciatus, ludibriis affectus est. Hoc Sacco est includi.

S. David hunc Saccum velut vestem induit pene assiduo gestans: Ad meipsum anima mea conurbata est, inquit, & licet eam amicioribus cogitationibus ad hilaritatem conter perducere, identidem tameris in seipsum revolvitur, inque tristitia prioris relabitur: Abyssus abyssum invocat: Undique in me nimbi ruunt: alius super alium me petit; clades ex cladibus ingruunt. Omnia excelsa tua, & omnes fluctus tui saper me transuerant. Omne caelum in me pugnat, nusquam quies: bellum ex bello seritur; ubique hostes & pericula, vexationes & dama; ubique maxima malorum leges. En vatem regium Sacco conclusum!

Sanctissimi quique hominum hoc Sacco saepius includuntur, non enim solum sentiunt mala, sed advertunt pericula, estimant animi dama, non ignorant caco demonis insidias, intelligunt quanti sit excidere divina gratia, & Deum habere adversarium. Cum igitur isolatis divinis destituantur, verentur ne forte divinis etiam favoribus exclusi sint. Hac ratione in Sacco sunt diversi morboribus aegrescentes. Eam

R. Psal. 59. etiam ob causam rex David sic fatur lacrymans: Deus repulisti nos, & desfruxisti nos. Ostendisti populo tuo dura; potasti nos vino compunctionis. O Domine merum mera cum nobis absinthiis propinas es tuā cellā, o potum nimis amarum!

Hanc alia sunt Ezechielis voces: Angustia superveniente requirerat pacem & non erit. Coniuratio super consurbationem veniet, & auditus super auditum. Calamitates scilicet e calamitatibus naescuntur; nihil uspiam quietis; in Sacco erimus. Iobus, si quispiam hunc Saccum, seu calamitatum cuiuslibet expertus: Ego ille quandoque opulentus, inquit, repente contritus sum: tenuit cervicē meam, confregit me, & posuit me sibi quasi in signum. Circumdebet melanies sua, convulneravit lumbos meos; non percepit, & effudit in terrā viscera mea. Conscidit me vulnere super vulnus. Patientissimus vir iste in Sacco fuit; sed reipsa monstravit, quantum in Patientiae gymnasio profecisset: certe jam non inter discipulos, sed magistrorum numerandis.

Duo in mente reponenda acervo premitur, & Sacco se includunt ingemiscit, alta mente reponat haec duo.

Primum est: Nosse, in gymnasio Patientiae locum esse, cui nomen Infernum, & eò Deum consueles suos mittere, Sacco includendos. Nihil hoc novi est, sed divini favoris signum est, & amplioris causâ premittit. Sed nec æternus est infernum iste, neque hic Saccum omnibus horis aut seculis gestandus. Deus est, qui deducit ad inferos, & redicit.

Secundum. Alterum est: Vult omnino D. E. S., ut suam fidem iamque in e nostra tum maxime etiam, cum res videtur desperatissime. Inscriptio plumbi quadragesimi primi est: Intellexi filius Core, seu Canticum erubens, siquidem docet, tunc animo siccissime sperandum, cum penè nil spei affulget. Hinc illud plus simpliciter ingerit: Spera in Deo. Quid vanis angoribus consumeris? quid futuorum metu cruciaris? quid ad omnem maligniores auram trepidas? Spera in Deo, modica fide ac spei homo, spera in Deo. Spes haec nec falli potest, nec fallere.

Ensebina lib. 2. hisp. Eccl. 5. Hebreus cum aliis gentis apud Cajuni Caligulam Imperatorem ab Appione accusabatur, quod divinos honores Cæsari non tribuisset. Cùmque jam etiam aula ejactus esset, dixit ad locos: Bono animo nos esse oportet, tametsi Cajus iratus sit nobis: quia necesse est adesse divinum, ubi humanum cessat auxilium.

Quod si divinum etiam auxilium cunctari videat

A tur, cū Iosaphato rege opportunissime precabimur in hunc modum: Cūm ignoremus, quid agere debeamus, hoc 2. Par. solum habemas residui, ut oculos nostros dirigamus ad te, cap. 20. D. E. S. Modò animi oculos nunquam avertamus à vers. 12. Deo. Quà in re casis imitandus, hic tamdiu hero suo assidet, monet, mulcet, & hiando cibum flagitat, dum impetrat: ita nos inclusi Sacco, variis strunnis pressi, divinam opem tamdiu flagitemus, dum impetreremus. Desunt auxilia humana? necesse est, ut Philo loquitor, adesse divina.

Olim cùm omnes vita nostra periodos uno asperguntur, cernemus, fatebimur quod olim dixit Theomito: Profectus: Perieramus, o pueri, nisi periissemus. Profectus plurimos naufragium servat, naufragaturos certos, nimirum naufragium praecessisset. Quare, animo simus erecto, & vel in Sacco esse, dulce putemus pro Christo. Brevi pro se quisque cantabit felix: Convertisti planum meum in gaudium mibi: confidisti saccum meum, & circumdederis me letitiam. Psalm. 32. vers. 12.

CAPUT VI.

Quae potissimum culpe in Patientiae gymnasio cavenda sint.

O bjectum quis Bioni philosopho, quod adolescentem, quem maxime volebat, suæ ferulæ subiecto non potuerit. Cui Bion: Mi bone, inquit, mirari define; adolescentis ille tenellus caseus est, nec hamo attrahitus. Quo dicto prudenter significavit, deliciatos pueros parum aptos esse studiis. Veterus quidem caseus non uno virtu lab orat, sed tener recensè multò pluribus, cui quosdam è scholaisticis non iniquè compares. Si quidem in turbâ complurium discipulorum aliquos reperiatur est, qui, ut caseus recens, vitorum divites, confuti è dolis & fallacis, nil aequè sciunt ac fallere. Argus sit magister, non tamen omnes eorum affectus deprehendet. Omnia scholasticorum vita recensere infinitum foret. In compendium ea mittit, & in digitos. Octo potissimum in scholis culpa à discipulis admittuntur. Totidem ferè seu noxas, seu nequitas in Patientiae gymnasio discipuli patrum morigeri committunt. Haec numerantur:

1. Nescire prælecta.
2. Garrire ac fabulari.
3. Scriptionis pensum non habere.
4. Abesse sine causa.
5. Rixari, aut discipulos percutere.
6. Pingere, dormire, aut nugas tractare, dum veterum scripta præleguntur.
7. Simulare morbum.
8. Menstruū aut correptum obmurmurare.

D Haec octo sunt piacula, in Patientiae gymnasio nunquam tolerata, nunquam toleranda. Has octo noctes culpas brevissime nunc eo explicabimus, ut caueamus.

§. I

*P*rima in scholis culpa. *Nescire prælecta*, aut tantum simulare se scire. Iam nocte sunt magistri voces: *Nescire Recita puer, recita.* At discipulus deses ignavum illud prælectum missitare: *Nescio.* Aut oscitanter incipere, & tertio quoque verbo hærente, libellum furtim inspicere, quadam omittere, plura corrumpere. Atqui sanè hoc nescire est.

Religiosissimus ille scriptor Christum ita loquens facit. Pupliciter soleto electos meos visitare, tentatione scilicet & consolatione. Et duas lectiones eis quotidie lego, unius increpante eorum viria; alteram exhortando ad viriū incrementa. Ita Christus solet prælegere. Sed quando recitanda

Gymnasium Patientiæ. Pars I.

21

recitandæ sunt prælectiones iste? Vespri potissimum, cùm suum conscientiæ subeundum est examen. Hic præceptor imperat: Recita, Recita, quā parte tui factus es melius? quam hodie virtutem didicisti? quem animi nèrum correxi, quod vicum tuum conatus es dñscere? Recita, Recita, & excute memoriam.

Vide Træ-
metum l. 1.
de Examini
conscientiæ,
per plura
capita.

Non tantum hominum religiosorum est, sed quo-
rumlibet aliorum, sua dicta, facta, cogitata per diem
diligentissimè recognoscere. Hoc etiam Annæus Sene-
ca, hoc etiam Publius Sextius, hoc alii, jubente ratio-
ne fecerunt. Hoc viri sanctissimi exemplo suo docue-
runt; hic hodièque mos est piorum hominum in se-
ipsum sollicitudine diligenter inquirere, & omnes con-
scientiae latebras explorare.

Ante som-
num con-
scientia
eximi-
nanda.

Et sancè id dicitat ratio; prius placare D E V M per diem offensum, quām ordiri somnum: ut si sopor so-
ciandus sit morti (quod proflus incertissimum) non
ad mortem detrudam aëternam. Et quām hoc ratione
conveniens est, quot diebus Conditor vel felicem
falem, de beneficiis agere gratias, admittas deprecari
culpas, statuete deinceps castiūs, emendatiūs, castiūs
& cogitare, & loqui, & agere. Magis pecus est quām
homo, qui temere ista negligit, & in plumas se abicit,
cūm sibi D E V M nec verbo conciliari.

Ergo, mi Christiane, recita, recita; de præterito die
conscientiam examina. Prælecta nescit, qui somno se
tradit, nec prius cum Deo agit.

At subinde recitat discipulus, sed male, & verba
tertiat. Hoc il faciunt, qui conscientiam quidem inspi-
ciunt, aut preces fundunt, sed pleni alliarum cogitatio-
num, ita lapsantia ac tertiana verba substrepunt. Exem-
plor rem monstramus. Est qui dominicanam precatio-
nem sic recitat. Pater noster qui es in celo. Mens inter-
rim querit, quid domi fit in culnâ, quid in cellâ, quid
in horreo? Sanctificetur nomen tuum. Animus adit; gra-
vi contemptu hac hebdomade notatus sum. Adveniat
regnus tuum. Mira res, needum bellum finem illum cap-
pare! Fiat voluntas tua sicut in celo, & in terra. Pauper-
tas rigidè me tractat; si ditor essem, tortuosa emerge-
rem; ita jaceo miser, & contemnor.

O Christiani, quæ hæc oratio est? hōc verba ter-
tiare, hoc prælecta nescire, hoc pessime recitare est.
At verò crucem nemo bene portaverit, qui oraverit
malum. Vide mihi regem impiissimum, sed demum re-
sipsicentem Manasen, Qui postquam coangustatus est, ora-
vit Dominum Deum suum, & egit penitentiam valde; de-
precatisque est Deum, & obsecravit intente. Hoc sancè vult
Deus; Intente vult rogari & obsecrari.

§. II.

2. Culpa:
Garrile ac
fabulari.

2. Paralip.
cap. 33.
vers. 12.

A Littera in scholis culpa est, Garrile ac fabulari. Quid hoc aliud est, quām à rebus creatis sola-
tiola, & oblectatiunculas emendicari, & corum ho-
minum aures vanissimus querelis onerare, à quibus ne-
cōsilium spēres neauxilium. Impeditissimus mendici-
gnarus est, & artis sua minimè gnarus, qui pauperrim as-
domunculas oberrat mendicando, quid hinc largè sti-
pis expectet? Dea Inopia hī habitat, & iniquinos
suis mera mendicabula numerat. A mendicis atem-
mendicare absurdum & ridiculum. Ditorum aedes,
mi mendice, adi; hī clama, hī pulsa: opulentæ do-
mus vel unicæ benevolentia largiores dare potest spor-
tulas, quām centum paupertinæ tribus tuguria.

Sic gravi-
ter errat
qui affli-
ctiones
vanis ob-
lectatiuncu-
lus tol-
lendas pa-
ta.

Ita proflus graviter errant, qui sperant calamites
& afflictiones vanissimus oblectatiunculus tollendas.
Cùm egred illis est, socios sibi adjungunt, symposia in-
stituunt, convivia & choreas adeunt, tempus ambula-
tiunculus & lusibus fallunt, horas optimas sterilissimis
confabulationibus consumunt, itinera minimè neces-
saria intendunt.

O miseri! Egrum in ligneo lecto, an in aureo

A collucemus quocunque illum transtulerimus, mor-
bum suum secum transferet. Fundamentum pacati-
mentis est, Vanis non gaudere. Hilaritates illæ non im-
plet peccatum, sed frontem remittunt, leves sunt, nec af-
flictionibus è solidio mederi possunt. Perfusoria est
hæc voluptas & turbida, nec tollit morbū, sed auger.

Non enim gazæ, neque confularis
Summozet lictor miseros tumultus
Mentes, & curas laqueata circum-

Horat. 1.
carm. 68
16.

Tecta volantes,

Solidum gaudium ex bonâ conscientiâ est. Nam
neque peregrinatio, nec locorum varietas tristitiam
gravitarèmque mentis disicut. Animus inuidus est,
non cælum. Quocunque pervenerimus, nostra nos vi-
tia sequuntur. Hoc idem querenti cuidam Socrates
ait: Quid miraris, nihil tibi peregrinations prodesse,
cùm te ipsum circumferas? Premite te eadem cau-
sa, quæ expulit. Quid terrarum juvare novitas potest?
quid cognitioni urbium aut locorum? in iritum cedit
ista jaetatio. Queris, quare te fuga ista non adjuvet?
Tecum fugis. Onus atimi deponendum est. Non ante *seneca*
tibi ullus placebit locus. Bene vivere omni loco poli- *epist. 28.*

Itaque oblectatiunculis dolor aliquantis per se pi-
tur, & filet; sed brevi robustior adest, tantòque jam
pungit acrius, quām minus ex intervallo sentieba-
tur. Tobus solatium tam vanum perlosus: *Audiri frē* *lob. c. 16.*
quenter, inquit, consolatores onerosi. omnes vos estis. Idem
de rebus creatis dixeris: Onerosi consolatores sunt.
Quid ergo cōfobulatiunculis vanissimis nos pascimus,
quid rerum conditartum opem imploramus, en ipse
conditor se ultro consolatorem offerens: Ego, ego ipse, *Isai. c. 51.*
inquit, *consolabor vos. Venite ad me omnes qui laboratis & vers. 14.*
onerati estis, & ego reficiam vos. Mittamus igitur vanam *Mat. c. 11.*
latia, si sapimus, in dō sapimus, & ad patientiam *vers. 28.*
perfectam totis viribus tendamus.

§. III.

Tertia in hoc gymnasio culpa, *Scriptionis pensum* 3. Culpa:
non habere. In eam rem sollicitus pater sic inhor- *Scriptionis*
tatur filium: *pensum non*
habere. *Iuv. sat. 14.*
Majorum leges *vers. 192.*

Quid autem hic aliud scriptio tempore reddenda,
nisi *Præmeditatio?* Infiruendus est animus & parandus
ad futura, ne clades improvisa mole opprimat impa-
ratum. Annæus prudentissimè monet: *In ipsa securitate* *Seneca*
animus ad difficultate prepararet. Miles decurrat sine ullo *epist. 18.*
hoste, vallum jacit, & supervacuo labore lassatur, ut *in armis*
sufficiere necessario poslit. Quem in ipsa re trepidare *per alijs nos*
nolueris, aut rem exerce. Non deprehendar nos *militariag*
calamitas imparatos.

Tres Apostoli ad clivum Olivarum à magistro
non similes cōntum objurgatione moniti sunt. Quid
ita? Rem gladio decernendam censebant, cùm que-
scendunt; fugient cum standum; dormiebant cùm
vigilandum; sterrebant cùm precandum esset. Non
se futuri pararunt, quantumvis Christus sollicitè hor-
tus sit: *Vigilate, & orate ne intritis in tentationem:* *spiritu. 18.*
spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. At illi *Matt. c. 26.*
sec ora- *vers. 45.*
runt, nec vigilarent. Sic impatiens turbo subitus in-
volvit.

Siracides præmeditationem hanc cumprimis com-
mendans: Fili, ait, accedens ad servitutem Dei, *sta in justi- Eceli. c. 20.*
tia, & in timore, & prepara animam tuam ad tentationem.

Nam inexpedita plus aggravant, & novitas grande
pondus calamitati adiicit. Quidquid expectatum est
diu, lenius accedit. Ideo nihil impropositum esse debet:
in omnia præmittendum est animus, cogitandumque
non quidquid fieri solet, sed quidquid fieri potest.

Itaque formetur animus ad intellectum patien-
tiāmque

Gymnasium Patientiae. Pars I.

V. 2. quid
hoc de re
part. 3 c. 5.
discimus in
fra. ubi hec
sup loco, &
fusis.

tiamque fortis suæ, & sciat sibi posse contingere, alteri quid contigat. Præsume igitur animo, quisquis discipulum agis in hac scholâ, tibi quam plurima esse patientia. Sed num quis hieme algere se miratur? num quis in mari nauicare? in vehiculo concurti; in viâ cœnosâ collutari? Fortis est nimis, ad quæ preparatus venit.

At sunt discipuli qui subinde scriptoris pensum dant, sed pessimâ fide: quidquid scripti magistro portigunt, id prius ab alio describunt. Hoc quidem inter Christianos hac ratione sit. Sunt quidem ignaviae suæ tam fidèles patrui, ut cum monentur, aut corrigitur, continuo soleant obsecrare: Quid ego solus vapulo? neque hic, neque iste, nec ille alter quam ego. Nec iste talium sermonum patiens est, nec ille ludos se fieri finit, neque hic omnibus dormit; & illi etiam opponere se audent; nec isti omnibus genibus advolvuntur, idque meritò. Cur mihi non licet quod istis, & illis? cur ego unus deterioris sim conditionis, quam aliis?

O malum argumentum, & ð pessimè descriptum! Ita mores alienos quasi describimus, eosque nostris exprimimus; sic ad prava nos exempla componimus, & in turbâ perire jucundum ducimus. O ridiculi! Quid aliena vita impatiens nostra patrocinantur? habemus priscæ sanctitatis illustriora exempla quæ imitetur.

Philip. c. 3. Invitat Paulus: Imitatores mei estote fratres, & obser-
vate eos qui ita ambulant, sicut habet formam nostram:
multi enim ambulant, quos sepe dicunt vobis, nunc autem
& flens dico, inimicos crucis Christi, quorum simi, interitus.
Ergo & clades praemeditandæ, & specimina virtutis
nobiliora sunt imitanda.

s. IV.

S. Culpa:
Abesse sine
causa, &
schola di-
versere.

Quarta culpa: Abesse sine causa, & schola divertere. Quid hoc aliud, quam afflictiones fugere, sed modo minimè concele. Morbo mederi licet, sed remediis legitimis: licet ex mendicitate emergere, sed sine fallacis & alterius iacturâ: fas est dignitatem tueri, sed illam male defendere impatiens, aut superbia. Fit nonnunquam ut pueri metu virgarum è scholis errumpant & pallium in magistri manu relinquant: ita hi dignitatis gradum defendunt, sed humilitatis ac modestiae vestem amittunt. O mi superbe Christiane, quam longè fuisset consultius, aliquid existimationis perdere, & modestiam retinere.

B. Pet. c. 4. Horratus Petrus: Charismi nolite peregrinari in ser-
vore, qui ad temptationem volis est, quasi novi aliquid coni-
git; sed communicantes Christi passionibus gaudete, ut in re-
velatione mysterii ejus gaudete, exultante. Hoc monet:
cum fervet afflictio, nolite peregrinari, & a Patientia
gymnasio divertere aliud: afflictiones fugiendo non
effugiuntur. Quod religiosissime sacerdoti scriptor sub-
monens: Multi, ait, querunt tentaciones fugere, & graviter
incident. Per solam fugam non possumus vincere, sed per pa-
tientiam & veram humilitatem omnibus hostibus efficiamur
fortiores.

**Augst. in
Psal. 111.** Itaque, inquit Augustinus, quâ hic non sua querit, sed
qua Iesu Christi, labore patientiâ tolerat, promissa fiden-
ter expectat. Paratum est cor eius sternerare in Domino; neque
ullus temptationibus frangitur.

Illud hac in re longè deterrimum est, cum de morib[us] magi consuluntur, cum incantamenta carminum, devotiones effascinantes, & vanitates magicas usur-
pantur. Neque vero hoc aliud est, quam cacoedem-
nem sub honestâ larvâ medicum adhibere.

4. Reg. c. 1. Ochozie impio regi Elitas vates in os dixit: Hec di-
xit Dominus: Quia miseri nuntios ad consulendum Beelzebub
deum Accaron, quasi non esset Deus in Israël, à quo posses inter-
rogare sermonem, ideo de lectulo super quem a. C. d. i. s. non de-

A scendes, sed morieris. Iustissimè. Et vero etiam mortuus est. Dignum eo supplicium, qui maleficis artibus carminibusque sanitatem sibi propitiā reddere voluit. Eleganter dixit Augustinus: Vbi homo legat, & Deus curat, magnum pietatis & sanitatis indicium est.

s. V.

Quinta culpa, Rixari aut condiscipulos percutere. Vi-
tatum hoc crimen est in scholis, alterum ab alte-
ro pugnis salutari, siquidem hic iurorum epilogus
frequens est, verberibus confirmare verba. Et quoties illæ voces audiuntur: Nequissime proditor, tu cauila es, quod cæsus sim; non gratis hoc feceris: præmium à me spera. Ex Adamo vitiosum traducere sunt, alio-
rum accusationibus se ipsum purgare, omnem culpam
à se in alios verbis quam fucassimis amoliri.

Homini impatienti Mars semper in manu est, nec ei unquam deest, quod in item & certamen trahat. B Sæpe sunt levissima, propter quæ non leviter excan-
descimus, qualia quoque pueros in rixam, & iugum co-
citant. Minimis fordidiæ rebus exacerbantur. Pa-
rum agilis est servus, mensa negligenter posita, aut ru-
ga vestis destructa? mox & impatiens prodit. Imò & tuiss alicujus, aut sternutamentum, aut mucca parum curiosè fugata, aut clavis servi manibus elapsa, aut janua inurbana clausa in rabiem nos agit. Et quo-
modo conuicia feremus atque maledicta, quorum au-
res tracti subsellii stridor offendit, & quomodo fa-
mem stimique perpetiemur, quibus adultum non nihil
onus stomachum omnem invertit? Animus male affe-
ctus minime offenditur, adeo ut quoddam aliorum fa-
lutatio, aspectus, silentium, risus, interrogatio in item
evocent. Nimis erga nunquam sine querela tan-
guntur.

Nec continet se impatiens nostra quin tempestati-
tem ac calum, quin tempestatis ac cæli dominum ac-
cuseat. Iam immorticos umbres, jam frigoris insolentiam,
jam nimios aestus, jam hiemis pertinaciam que-
rirunt. Nec consideramus suis ista legibus peragi. Ni-
mis certè nos suspicimus, si digni nobis videamus,
propter quos cælum alter moveatur. Nihil horum in
nostram injuriam fit: imò contraria nihil non ad salutem.
Sic frustra cum aere litigamus, si serenitatem negemus;
frustra terram calumniamur, si sequentes non surgant;
frustra brutis animalibus indignamur, si imperium
nostrum detrectent; non minus frustra, & magis fa-
tuè alios accusamus, cum nobis male est. Quoties ja-
stantur haec voces: Ille nebula, trifurcifer ille, ille bipe-
dum nequissimum hoc mihi malum miscerit, hoc mihi
infortunio curavit, huic morticino cladem meam
acceptum refero.

O ignari veritatis! quisque sibi calamitatis suæ au-
tor est, siq[ue] quilibet faber fortunæ est: ergo & suum vitæ im-
quisque vitium sibi imputet, non aliis. His talibus Ep. putandum,
et respondens: Alios, inquit, accusare ob calamita-
ten suam, hominis est ineruditus: se ipsum, ejus qui eruditus ce-
pit: nec se, nec alium, eruditus. Præclarissima virtus est,
Accusatio sui ipsius, sed rarissima.

s. VI.

Sexta culpa, Pingere, dormire, mugas tractare, per senectutem. **6. Culpa:**
Proprium puerorum est, talos, nuces, ima-
gunculas, & id genus crepundia effictum amare, & dormire,
vero etiam lacrymis ea defendere. Grandis hæc noxa mugas tra-
ctare, Patientia gymnasio, res fluxas & caducas tanto af-
fere, per-
fici & deperire. Hinc illæ tot lacrymæ, hinc omnigeni fons fæ-
dolores. Verissimè dixit beatus Gregorius: Numquam
sine dolore amittitur, nisi quod sine amore possidetur. Iobus
facultates omnes, insuper decem liberos, imò & se-
ipsum omisso dici potuit, adeo illum dolores & ul-
cera sibi rapuerunt; nihilominus suo iam pæne fu-
neri

**Augst. in
Psal. 147.**
post initia
michi pag.
699.

5. Culpa:
Rixari, aut
condiscipulos
percutere,
6.

Gymnasium Patientiae. Pars I.

23

10.1.21.
10.1.22.
Greg. 1.1.
moral. 4.3.
med.

neri superstes hilariter cantat: *Sicut Domino placuit, ita* A
factum est: sit nomen Domini benedictum. Substantiam suam,
ait Gregorius, mente reliquerat, quam sine delectatione pos-
siderat.

Aug. 10. 30.
serm. 105.
de Temp.
minipag.
294.

De hoc codem egregie dixit Augustinus: *Iulus naufragus evadit dives & nudus. His divitiae plenus erat san-*
ctus lob. Nihil in domo remanserat: omnia uno ista perierant,
quibus opulentus paullo ante videbatur: subito medius in
stercore sedet, & capite usque ad pedes vermis scatenis. Quid
istam misericordia misericordia? Quid interiore felicitate felicis? Perdi-
derat omnia illa, que deaderat Deus, sed habebat ipsum, omnia
qui deaderat, Deum. O Virum patrem, & integrum! O fodium,
& pulchrum! O vulneratum, & sanum! O in stercore seden-
tem, & in calo regnante! & amamus, imitemur: ut imite-
mur, laboremus. Adjuvat certantem, qui certanem indixit.

Sed unde huic viro ex triples circa peccatis, unde il-
li patientia tanta? Sine dolore perdidit, quod sine a-
more possedit. Dolorem utique sentiebat, sed facile ferendum, amore ad sua trahebatur, sed moderato. Sic liberos, sic conjugem, sic & divitias habuit, tanquam non utique semper habitus: & tanquam non futurus ob hoc miserior, si habere desineret.

Psalm. 61.
vers. 11.

Rebus creatis ut ac frui, non nimio tamen eatur amore capi, hoc opus sic labor. Ideo vociferatur psaltes regius: *Nolite cor apponere. Mortale est omnē mortalium bonum. Quidquid est, cui dominus inscriberis, apud te est, tuum non est: nihil firmum infamo, nihil fragili aeternum & invictum est. Tam ne-*

cesse est perire quam perdere: & hoc ipsum si intelligimus, solatium est, aequo animo perdere, quod peritur est.

Quid ergo adversus has afflictiones auxiliū inveniemus? Non tantopere ames amittenda: *Nolite cor apponere. Animus Dei æmulator supra humana se attollat, nihil extra se sui abiciat: nobiliori origine genitum se sciat, quam ut rebus peritius amorem impendat. Ah, vani! pulchra & suavia se contumir, crepundia & pupas amamus, & cum ludicra hæc nobis cripiuntur, grandi lacrymarum imbre certanauis, ingenti scilicet dolore perdimus, quod tanto amore possedimus. Minus a-*

*memus hæc fluxa cum possidemus, minus & dolebitus cum perdemus. Quotidie hic amoris affectus substringendus est, & uti Tarquinius rex horto suo inambulans summa papaverum capita baculo decussit; sic validioribus his affectibus assidue resistendum, & quam primum erexerint caput, suppressendi. Vt min-
us doleas, minus amā.*

S. VII.

7. Culpa:
Simulare
morbum.
Aug. lib. 1.
Conf. c. 9.
10. & 11.

Septima culpa, *Simulare morbum. Visitatus scholasti-
corum dolus est, malle fitè ægrotare, quam serio laborare. Augustinus adolescentia sua varie iratus,*
cämque deplorans: *Tantillus puer, inquit, & tantus pecto-
rator, ludebam pilâ puer, & eo lato impediabar, quo minus*
celeriter disserem litteras; *peccabam faciendo contra precepta
parentum & magistrorum. Aulus Persius etiamnum
puer, si quando, quod à magistro præscriptum, nesci-
fet, oculos inungebat, & argemate laborare finge-
bat. Astum fatetur ipse:*

Perfus
fai. 3. v. 42.

*Sepe oculos memini, tangelam parvus olivo,
Grandia si nollem morituri verba Catonis*

Discebo

Plurima fingunt pueri, ut è scholis evadant. Cumi ipsi eas negligunt, excusationes in parato habent, quas magistro obtrudant. Fuit ut magister interrogat puerum: cur ad rem divinam tam seruus venisset? Cui puer: Domine præceptor, debui expectare offam. Mox addidit magister: I nunc, & expecta betulam, Nil promptius puerus quam excusationem culpis praetextere: Æger fui, non permisus fui, non potui, mille talia communiscentur.

10.1.21.
10.1.22.
Greg. 1.1.
moral. 4.3.
med.

Iesus est quidem Ionas propheta Niniven civita-
tem concionibus formare ad penitentiam. At Ionas perata dif-
fervet morbum simulare, imperata dissimulare, iter a-
liò intendere, Niniven declinare, fugam suam Oceano non possit
commendare, omnia alia velle quam concionari. Di-
scipulus parum obediens, & qui nimis facile sibi cre-
dedit, se non posse, quod potuisse, si voluisse. At mari
sæviente, ventis furentibus, missus est ex imo gurgite
magister Cetus, qui Ionom doceret posse, quod posse
negabat. Mihi Iona quam longè aliud est Non velle, &
aliud Non posse. Nolle sepiissime in causâ est; Non
posse præterit. Profecto plurima hoc ipso non
possimus, quia nos posse non credimus. Virtus nostra
amamus ac defendimus, & malum excludere illa, quam excutere.

Quoties ignavum illud audias: Non possum, quid
urgetis, Non possum: Iejunis vires meæ non respon-
dent, in diem non fecit meus stomachus; his labori-
bus ferendis impar sum; astuta relinquit non pos-
sum; rebus hac tenus concepsit carere non possum; quid frustra me vallicatis? non possum.

Proscripta pridem sunt haec voces è gymnasio pa-
tientia. Audite discipulum generose clapantem: Om-
nia possum. Quà tandem id ratione? In eo qui me confor-
mat. Germani fratres, Zebedei filii, ad quætionem philipp. c. 4.
Domini de amarillo calico perhauriendo, animosè
responderunt, Possumus. A nobis contrà, cùm patientia ver. 13.
negotium agitur, plerumque illæ pigrorum voces Matt. c. 20.
sunt: Non possumus, Non possumus.

Atque hoc est, quod patientiam vix unquam è soli-
do addiscamus. Nihilum nobis ipsis & in rem no-
stro fia-
stram creduli, cùm aliquid difficulter & ægide pollu-
tum, mox impudenter vociferamur: Non possumus. Echo
te ipsum tenta, vires tuas severius explora, agè & co-
nare, fac quid potes. Nil turpius in Patientia gymna-
sio, quam ad omnium difficultatum occurrus hoc
tuum opponere, Non possum. Omnia possum, clamat Di-
vinus Paulus, Possumus, respondent Apostoli. Verè a-
manti nunquam exidunt haec voces: Nolo, Non possumus. Si verus amor est, omnia potest, aut verus non est.

S. VIII.

Octava in scholis culpa, *Mentiri aut correcitum ob-
murmurate. Capitalia sunt hæc delicta in scholis, Menti-
re nec nisi virgarum supplicio elucta. Quod autem in correcitum
Grammatices aut Syntaxis scholâ mendacium est, obmurmura-
hoc in Patientia gymnasio est impatiencia. Nam uti raro
mendacium negat quod affirmandum, aut affirms
quod negandum, atque quod nigrum est, ait esse al-
bum, sic & impatiens, levì molestia gravem, è gravi
facit intolerabilem. Hoc autem origo est impati-
entia, credere, & nimium pati, tolerare non toleranda,
mentem & immerntem vexari. Ita mentitur ini-
tas fibi.*

Quanto rectius quisque affligitur, apud animum
suum sic ratiocinatur: Quid ais, homo impatiens?
ideone Patientia gymnasie nomen dedisti; ut cum
quid pateris, insontem te proclames? Apage has vo-
ces: quæcumque patiaris, tu ea centies, sexcenties,
millies mercerabis pati & graviora. Ignem ac flammas
quomodo patieris, si stricturas ignis & scintillas non
fers? Amice, non facit tibi D[omi]n[u]s in iuriam. Tolle
quod tuum est: patere, quod tibi à Deo injunctum
est. Túne ille insolens, ille innocens quem optimus pa-
ter plus æquo vexet? O bone, quam tibi blandiris, se
liberaliter, sed fatue: & lupus cum sis, ovem te esse,
stulta tibi credulitas persuaderet. Hinc illæ voces: Cur
in me solùm procella, omnis defecit? que mea tan-
dem scelerat? quid ego feci? Dicam; tu modò patien-
ter me audi.

S. Antonius
Divus Antoninus memorat, Petrum Monachum, par. 3. 1. 13.
poli

Exemplum
monstra-
tur.

pōst & martyrem, apud praeſides ſuos accuſatum, quid necio qui profani homines in ejus cubiculo vidi viſi gaſtrentes, & audit. Eam ob cauſam Petrus in publico certu omnium iuſſis eſt ſui iſpui accuſator eſt, & poenam ab aliis pronuntiandam, exācte dependeret. Fecit; ſed ſanè amaro animo. Non enim conſcius ſibi erat quid quam haec in re deliqſit, neceſſarius ſoliſ hoc ſuſpicioñibus in ſe conſtituit. Vbi ab aliis digreſſus in cubiculum rediit, ante imaginem Christi cruciſixi madidiſ ſe oculis ſtit, atque ut animum quereſ exoneraret: Domine, inquit, quid ego feci, quid tam ſevere puniar quantumviſ innocens? Tanto favens candori. Christus mox reddidit haec voces: Et ego Petre, quid feci? quid tali morte afficiar, quantumviſ innocens? Erubuit Petrus, jāmque ſe reum pronuntiavit, ſi tamen innocentia conſerretur.

§. IX.

Quidjam aīs, querule, quid toties ingeminis: Et ego quid feci? Dic oblecto: Et Christus quid fecit? Et Christi mater quid fecit? *Gaudium doloris paſſus?* Petrus & Paulus Apoſtoli quid fecerunt? Tot centena milia martyrum quid fecerunt? Tot hominum ſanctorum caluonii gravifimis onerati quid fecerunt? Etiam tu tuas voceſ repetis: Et ego quid feci? Quantò rediūs dices cum illo ad Domini lauſtrucido, ſed rēſipilete latrone: *Nos quidam juſte, nam digna facta recipimus.*

Non aliter & nos ſentiamus. Affecti ſumus poenam ſuccurrat non tantum quid patiām, ſed quid fecerimus. Si volumus æqui rerum omnium judges eſſe, hoc p̄imum nobis ſuadeamus, nemib⁹ noſtrum eſſe ſine culpa. Hinc enim maxima oritur indignatio: Nihiſ peccavi, nihil feci. Imò nihil fatemur. Indignamur ali-

A quā admonitione aut coērcitione nos caſtilatos, cum illo ipſo tempore peccemus, quo adjicimus malefactis arrogātiā, excuſationem, contumaciam. Nam, ut optimē dixit Fabius, culpam admittam excuſare, altera culpa eſt. Adiutori bonus gaudet; pefſionis quicquid correptorem aſperriūm patiār. Quis autem eſt iſte, qui ſe profitetur omnibus legibus innocētem? Sepe in cauſa quā innoxii fumus, puniūm pro cauſa, quā noxiū extiitum.